
Proposta n. 169 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 139/2021 

Oggetto: ID.2021-10 AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA COOPSERVICE, 
FILIALE DI GENOVA, ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI PORTINERIA PRESSO LA SEDE DISTACCATA DI LARGO CATTANEI 3 
PER 6 MESI DA GENNAIO A GIUGNO 2021. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
19.061,28 IVA INCLUSA PERIODO 01.01.2021 - 30.06.2021 CIG Z3D30633A6.

In data 28/01/2021 il dirigente SALVARANI STEFANO, nella sua qualità di responsabile, adotta il  
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  bilancio  di  previsione  triennale  2021-2023  approvato  dal  Consiglio  Metropolitano  con 
deliberazione n. 4 del 20/01/2021;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e Codice dei contratti pubblici e s.m. e i.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 612 del 23/03/2020, con cui è stata affidata alla società 
Coopservice S. Coop. - Filiale di Genova il servizio di portineria presso la sede distaccata di Largo 
Cattanei 3;

Constatato  il  perdurare  della  criticità  nella  copertura  del  servizio  di  portierato  presso la  Sede 
Distaccata di questo Ente in Largo Cattanei 3 non sopperibile con personale interno ed in attesa 
che il medesimo servizio venga potenziato con nuove assunzioni di personale;

Rilevato che i colloqui sostenuti nel 2020 e nei primi giorni di gennaio con i candidati provenienti 
dalle liste previste dalla Legge 68/99 e finalizzati alla copertura del ruolo non sono andati a buon 
fine;

Ritenuto di dover acquisire  il servizio di portierato all'esterno in attesa che venga selezionato il 
nuovo addetto da parte del Servizio Personale.

pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto di  ricorrere alla suddetta società in  quanto già legata all’Ente dal  Contratto di  Global 
Service che fornisce il servizio di vigilanza per tutti i nostri siti. 

Preso  atto  della  disponibilità  della  Società  a  proseguire  il  servizio  per  altri  sei  mesi  come 
manifestato con nota e-mail del 27 gennaio 2021;

Visto che l'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.e i.  
prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

Ritenuto di affidare il  servizio in oggetto per centoventisei giornate di  8 ore nel periodo dal 1° 
gennaio al 30 giugno 2021 per un totale di ore 1.008 ore al costo totale di € 15.624,00 IVA esclusa 
(pari a €  19.061,28 IVA inclusa);

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei  propri  collaboratori  dichiarazioni  o  segnalazioni  circa  la  presenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento.

Ritenuto di procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di  euro 19.061,28 (IVA inclusa) per 
l’anno 2021 a favore della società  CoopService S. Coop.  p.a.a, a cui può farsi  fronte con le 
disponibilità sullo stanziamento 01031.03.1000522 come da tabella seguente:

Nome azione codice Codice azione Importo 
dell’impegno

Anno Cdr

Vigilanza e 
portierato

_0103103 1000522 €  19.061,28 2021 3114

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da  Mauro Bandoni, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato.

pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DISPONE

per i motivi specificati in premessa:

1) di autorizzare la continuazione del servizio in essere per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 30 
giugno 2021; 

2) di impegnare nel 2021 un importo pari a €  19.061,28 IVA inclusa sull’azione 1000522 “Vigilanza 
e portierato”; parte della Città Metropolitana di Genova;

3) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova.

Modalità e termini per l’impugnazione
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, oppure con
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta data di
pubblicazione.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

010310
3

0 100052
2

+ 19.061,28 Z3D306
33A6

Note: CDC 322

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 19.061,28

Sottoscritta dal Dirigente
(SALVARANI STEFANO)

con firma digitale

pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Proposta n. 169 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Provveditorato ed economato 
Oggetto:  ID.2021-10 AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA COOPSERVICE, FILIALE DI 
GENOVA, ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
PORTINERIA PRESSO LA SEDE DISTACCATA DI LARGO CATTANEI 3 PER 6 MESI DA 
GENNAIO A GIUGNO 2021. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 19.061,28 IVA INCLUSA 
PERIODO 01.01.2021 - 30.06.2021 CIG Z3D30633A6 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0103103 0 1000522 + 19.061,28 Z3D3063
3A6

Note: CDC 322

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 19.061,28

Genova li, 29/01/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 169 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

copia informatica per consultazione


